PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS-TO
Praça Antônio Dias da Silveira, S/N? - Centro

DECRETO Nº 004, DE 27 DE JANEIRO DE 2026
“Dispõe sobre a denominação da ponte sobre o Rio Ribeira e dá outras providências.”
O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS – TO, no uso das atribuições legais conferidas pela
Lei Orgânica do Município,
CONSIDERANDO que Manoel Gomes Carneiro, cognominado Manoel Carneiro do Fuzil, chegou à
região em 1957, estabelecendo sua família na Fazenda Fuzil Azul;
CONSIDERANDO que  o  referido  cidadão  contribuiu  sobremaneira  para  o  desenvolvimento  da
comunidade local,  promovendo a consolidação da vida rural  e fortalecendo os laços sociais na
região;
CONSIDERANDO que é justo e oportuno prestar homenagem a pessoas que marcaram a história e o
desenvolvimento do Município de Darcinópolis;
DECRETA:
Art. 1º Fica denominada “Ponte Manoel Gomes Carneiro” a ponte situada sobre o Rio Ribeira, no
território do Município de Darcinópolis – TO.
Art. 2º A Secretaria Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços Públicos providenciará a
instalação de placa indicativa contendo o nome da ponte, com referência histórica a Manoel Gomes
Carneiro.
Art.  3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  revogadas as disposições em
contrário.
Darcinópolis – TO, 27 de janeiro de 2026.

RAIMUNDO MACIEL DE FIGUEIREDO
PREFEITO MUNICIPAL

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.darcinopolis.to.gov.br/assinex-validador por
meio do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-86fb49-27012026130836

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Publicado via Diário Oficial 648/2026

http://www.tcpdf.org